
 

 

Hristos a înviat și se bucură îngerii! Hristos a înviat și viața viețuiește!  
Că Hristos, înviind din morți, S-a făcut începutul învierii celor adormiți. A Aceluia  

este slava și puterea în vecii vecilor!  – Sfântul Ioan Gură de Aur   
 

 
  

Minunile nu ne fac credinț a mai 
țrainica , mai puțernica . Viaț a 
creș țina  nu eșțe un ș ir neî nțrerupț de 
„waw!”, de deșcoperiri, de lucruri 
minunațe, nu așța vrea Domnul șa  
faca . Domnul ca nd face o minune 
î nțrerupe pențru un momenț daț 
niș țe legi: merge pe apa , El ș i Pețru, 
dar legea gravițaț iei ra ma ne pe mai 
deparțe, î nvie un om din morț i, pe 
Laza r, dar Laza r a muriț ca ț iva ani 
mai î ncolo. Schimba  firea apei ș i o 
face vin, dar nu țoațe apele din Cana 
Galileii șau din î mprejurimi ș-au 
țranșformaț î n vin, nu! Minunile nu 
ne fac credinț a mai puțernica . S i daca  
alerga m prea mulț dupa  minuni, eu 
î mi pun un șemn de î nțrebare cu 
privire la credinț a noașțra . Minunile 
nu ne alimențeaza  credinț a. Poț șa  o 
confirme la un momenț daț. Dar 
țoața  experienț a  Scripțurii ne arața  
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ca  nu minunea i-a fa cuț pe oameni 
credincioș i deplin, șțațornici, 
țrainici. 

Dar ce i-a fa cuț? Hai, aduceț i-va  
amințe, va  rog, de ziua de ieri: Toma 
puț in î ndoiț, aude deșpre Î nvierea 
Î nva ț a țorului lui ș i al lor, al 
apoșțolilor, dar vrea ceva. Nu ața ț șa  
puna  ma na, nu ața ț șa  șe 
î ncredinț eze cu ochii ș i nu șimț ul 
țacțil șau șimț ul vizual, [nu aceșțea] 
l-au fa cuț pe Toma mai credincioș 
deca ț î naințe. Dar ce? Î nța lnirea lui 
perșonala  cu Îișuș Cel Î nviaț. Așța a 
î nța riț credinț a  lui Toma ș i așța ne 
face ș i pe noi credincioș i șțațornici, 
ca nd ne î nța lnim cu Cel î n care 
credem. De aceea Toma a ziș: 
„Domnul meu și Dumnezeul meu!” 
(Îoan 20, 28). Gața, eu m-am convinș 
acum: Tu eș ți Domnul meu ș i 
Dumnezeul meu! 

Cu ceva vreme î naințe de 
Sfințele Pa țimiri oamenii vorbeau 
deșpre Domnul Hrișțoș ca  ar fi Îlie, 
Îeremia, unul dințre prooroci ș i 
Domnul Îișuș i-a î nțrebaț pe apoșțoli: 
dar voi, voi cine ziceț i ca  șunț? Așța 
zic oamenii, dar voi? Pențru voi Eu 
cine va  șunț? S i Dumnezeu ne va 
î nțreba ș i pe noi: pențru ține Eu cine 
șunț? Spun ș i eu ca Toma: Domnul 
meu ș i Dumnezeul meu? 

Credinț a mea î n Domnul ș i 
Ma nțuițorul Îișuș Hrișțoș nu șe 
alimențeaza  [doar] din afara , nici din 
Sfa nța Lumina  venița  pe piațra 
Sfa nțului Morma nț. Nici din Sfa nța 
Agheașma  care nu șe șțrica , nici din 
orice minune pe care o vedem la 
șfinț i, minune fa cuța  pa na  î n zilele 

noașțre. Nu doar de aici, ar fi 
inșuficienț. Dar de unde? Dinla unțru. 
Ce diferenț a  eșțe î nțre un om șa na țoș 
țrupeș țe, care are un șișțem imunițar 
bun, „șțrong”, cum șe zice așța zi, ș i 
care, ațunci ca nd ia conțacț cu un 
viruș organișmul lui lupța  ș i eșțe 
î nfra nț virușul reșpecțiv. Daca  eș ți 
șlab, daca  eș ți firav, daca  eș ți 
piperniciț, daca  ai anțecedențe 
medicale, ai nevoie de șprijin ș i din 
afara : de vaccin, de anțibioțic ș i aș a 
mai deparțe. Dar omul care eșțe 
șa na țoș la unțric, el dina unțru 
ga șeș țe reșurșa șa  lupțe conțra a 
ceva ra u, țoț aș a, dinla unțrul firii 
noașțre celei duhovniceș ți ar țrebui 
șa  creașca , șa  șe reaprinda  credinț a 
î n Dumnezeu.  

Nu va  bazaț i pe cele din afara ! 
Ceea ce nu eșțe mețabolizaț, primiț 
la unțric ș i ințegraț î n țoața  fibra 
noașțra  duhovniceașca , piere, e 
relațiv. Aș a cum apoșțolii care așța zi 
au va zuț minunea țranșforma rii apei 
î n vin ș i alțe minuni, ca nd Îișuș a foșț 
prinș au uițaț. O amnezie la o vreme 
ca nd n-ar fi țrebuiț șa  fie, ca  nu erau 
ba țra ni, doar Pețru era ceva mai î n 
va rșța . S i au daț bir cu fugiț ii, L-au 
la șaț pe Îișuș șingur pe cruce. Cine 
țoțuș i a ra maș? Îoan Evanghelișțul. 
De ce? Era om ța na r, mai șimplu. El 
iubea pe Domnul. S i daca  n-ar fi 
va zuț nimic î n jurul lui, nicio apa  
țranșformața  î n vin, nicio pa ine 
î nmulț ița , nici peș ți puș i î n faț a celor 
care aș țepțau acolo șa  ma na nce, 
nicio Î nviere, Îoan cred ca  țoț ar fi 
ra maș. De ce? El Î l iubea pe Domnul. 
El credea dina unțru, nu avea nevoie 



 

de ceva din afara . S i mai ța rziu 
apoșțolii țoț i au redoba ndiț credinț a, 
î nca  ș i mai mare. S i î n țimpul vieț ii 
Domnului Hrișțoș pe aceșț pa ma nț 
apoșțolii oșcilau: șporeș țe-ne, 
Doamne, credinț a! Nu aveau credinț a  
șțațornica . Dar dupa  aceea, dupa  ce 
L-au va zuț pe Domnul ș i ș-au î nța lniț 
cu un alțfel de Îișuș dupa  Î nvierea din 
morț i, credinț a lor a deveniț o 
credinț a  de foc ș i Duhul Sfa nț le-a 
deșa va rș iț aceașța  credinț a . 

Minunea nu ne face î n mod 
obligațoriu mai țari î n credinț a . Dar 
î nța lnirea perșonala  cu Hrișțoș, care 
face o minune orica nd ș i orica ț de 
mare, aceea ne va face mai 
credincioș i. 
Sursa: cuvantul-ortodox.ro 
 

Maica Domnului ne uș ureaza  
(șporeș țe) ș i ne ada nceș țe iubirea 
faț a  de Îișuș Hrișțoș ș i prin aceașța 
ne pune î nțr-o lega țura  ma nțuițoare 
mai vie cu El. Înima de mama  eșțe 
cea mai apropiața  de fiul ei. Î n cazul 
de faț a , inima Maicii Domnului e cea 
mai aproape de Îișuș, iradiind din ea 
o șimț ire iubițoare mai vie ș i î n alțe 
inimi. El, prin î nțruparea Lui ca om 
din ea, a umpluț-o de aceașța  iubire 
culminanța  faț a  de El. Îișuș nu 
lucreaza  ma nțuirea î n oameni fa ra  șa  
le aprinda  iubirea faț a  de El. Dar 

iubirea fieca ruia faț a  de El șe aprinde 
nu numai din iubirea Lui ce-l aținge 
nemijlociț, ci ș i din iubirea pe care El 
a aprinș-o î n ceilalț i oameni. Dar 
î nțre aceș ția locul prim ș i cențral î l 
deț ine Maica Domnului. Așțfel, 
Bișerica, î n calițațea ei de țrup țainic 
al lui Hrișțoș, î nchegaț prin harul șau 
iubirea Lui ș i prin iubirea noașțra  
aprinșa  de iubirea Lui, cuprinde pe 
țoț i cei ce-L iubeșc pe El ș i î i uneș țe 
nu numai cu El, ci ș i î nțreolalța .  

Îar î nțre țoațe inimile care șunț 
unițe prin iubirea Lui ș i prin iubirea 
faț a  de El, cea mai aprinșa  de aceașța  
iubire ș i cea mai iradianța  a aceșței 
iubiri eșțe cea a Maicii Domnului. 
Ca ci ea, fiind Maica lui Hrișțoș, eșțe 
î n acelaș i țimp Mireașa Lui. Dar 
Mireașa eșțe î nconjurața  de alțe 
fecioare, șau rudenii ale ei (de alțe 
șuflețe). S i î mpreuna  formeaza  
Bișerica. Sau țoața  Bișerica, 
î nșuș indu-ș i dragoșțea Maicii ș i 
Mireșei prime faț a  de El devine 
Mireașa Lui. (...) 

Teofan al Niceii (†381), î n 
Cuva nțul șa u deșpre Maica 
Domnului, șpune î nțre alțele: „Ce 
cuva nț ar puțea la uda cu vrednicie, 
șau î nfa ț iș a ma car î n parțe mulț imea, 
felurimea, belș ugul ș i boga ț ia 
binefacerilor ei ș i a darurilor de 
obș țe ș i parțiculare ce decurg fa ra  
î ncețare ca niș țe ra uri veș nice din 
ada ncul (abișul) milei ei, din care 
cele mai mulțe șunț neș țiuțe de cei 
mulț i, ca șa  nu zic de țoț i. Dar ș i-ar 
puțea î nchipui cineva î nțruca țva 
buna țațea ei dumnezeiașca  faț a  de 
noi, daca  ș-ar ga ndi la duioș ia, la 



 

dragoșțea ș i la ginga ș ia inimii 
preamiloașe ș i preaduioașe a unei 
mame faț a  de copilul ei frumoș ș i 
bun, mai aleș daca  e șingurul ei 
na șcuț ș i prea iubițor ș i șe afla  î n 
va rșța copila riei. Mama aceașța uița  
de țoațe ale șale, ba mai mulț, chiar ș i 
de ea, aproape cu țoțul, ș i șe 
da ruieș țe î nțreaga  copilului 
preaiubiț ș i grijii de el, țra ind mai 
mulț î n el deca ț î n ea. De aceea, ca nd 
acela e bolnav ș i neca jiț, șufera  cu el; 
ca nd acela pla nge, pla nge cu el; ca nd 
șe bucura , șe veșeleș țe cu el; ș i ca ș i 
ca nd ar fi propriul ei ma dular, șau 
parțea cea mai la unțrica  a ei, șufera  
î mpreuna  cu el de î nța mpla rile ș i 
pa țimirile lui, mai bine ziș, ș i-ar da 
bucuroș chiar ș i propria ei viaț a  
pențru viaț a lui. 

Daca  va cugeța deci cineva la 
aceșțea ș i la cele așemenea, î ș i va 
î nchipui puț in ada ncul (abișul) 
dragoșței, grija ș i duioș ia Maicii lui 
Dumnezeu faț a  de noi. Mai bine ziș, 
daca  țrebuie șa  șpunem adeva rul, 
aș a de mulț șe deoșebeș țe duioș ia ei 
mai î nalța  deca ț orice duioș ie faț a  de 
noi, de duioș iile cele mai miloașe de 
mama , ca ț de mulț șe deoșebeș țe 

buna țațea de ra uțațe ș i adeva rul de 
ra ța cire. „Căci dacă voi, răi fiind, știți 
să dați daruri bune copiilor voștri, cu 
cât mai mult Tatăl vostru cel din 
ceruri!” (Luca 11, 13). Îar daca  
dumnezeieșcul Pavel, șorbind din 
izvorul dumnezeieșc, de viaț a  
î ncepa țor ș i nemurițor (al lui 
Hrișțoș), din vișțieria iubirii, 
î mpreuna  cu țoț i șfinț ii, zice: „Cine e 
slab și să nu fiu și eu slab? Cine se 
smintește și eu să nu ard?” (Filipeni 2, 
7), ba dorea șa  fie ș i anațema de la 
Hrișțoș pențru ma nțuirea fraț ilor, ce 
n-ar șpune ș i ce n-ar dori pențru noi 
izvorul ș i vașul primițor al aceșțui 
ra u î nțreg de viaț a  veș nica ?“. 

Toț ajuțorul, țoața  puțerea î ș i are 
ulțimul izvor î n Dumnezeu. Dar cel 
ce șe roaga  cu țoața  ca ldura șe uneș țe 
cu Dumnezeu. S i deci nu șe mai poațe 
șpune ca  Dumnezeu ajuța  pe cineva 
î n mod deșpa rț iț de cel ce șe roaga  
pențru el. Dar cea mai fierbințe 
ruga țoare ca țre Dumnezeu pențru 
noi eșțe Na șca țoarea de Dumnezeu, 
dațorița  inimii ei de mama  a Lui. 
Sursa: Pr. prof. dr. Dumitru Stăniloae, Maica 
Domnului, Ocrotitoarea, Glasul Bisericii, 
1979, nr. 9-10

Duminică 
19 mai  

08:00 Utrenia și Sfânta Liturghie 
 Ap. Fapte 6, 1-7; Ev. Marcu 15, 43-47; 16, 1-8; glas 2, voscr. 4 

 

→ Duminica a 3-a după Paști (a Mironosițelor) 

→ Sfânțul Sfințiț Mucenic Pațrichie, epișcopul Prușiei 

→ Sfânta Nina, cea întocmai cu Apostolii  
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